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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá komunikací mezi lidmi – ve vztahu nadřízený

a podřízený, ale i komunikací zaměstnanců mezi sebou.

Vychází z výzkumu provedeného s řediteli škol a školských zařízení a jejich

podřízenými pracovníky.

Přináší pohled na způsoby komunikace v různých situacích a chce ukázat, že

vhodně zvolenou komunikací lze lidi motivovat a tím dosáhnout vytýčených cílů.

Mnohdy se nejedná o cíle populární, mnohdy sám cíl není příliš motivující. Dobrá

komunikace je ale stejně důležitá, jako odbornost, charakter, ctižádost a flexibilita.

Sumary:

The final thesis deals with communication among people – not only in terms of a

senior-junior relationship, but also with a communication among employees themselves.

The thesis is based on a survey carried out in cooperation with educational

facilities, school directors and their colleagues.

It provides an insight on different ways of communication in particular situations

and aims to prove that set goals can be reached via a well-chosen method of

communication. Sometimes the goals are neither popular, nor motivating. Nonetheless,

good communication is as important as expertness, character, ambition and flexibility.

Klíčová slova:

Motivace, vedení lidí, zmocnění, tým, pracovní motivace, koordinace, komunikace,

partneři komunikace, kód, komunikační šumy, zpětná vazba, verbální komunikace,

nonverbální komunikace, interpersonální komunikace, komunikátor, vzestupná

komunikace, sestupná komunikace,
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1 Úvod

Již v prenatálním období komunikuje matka se svým dítětem a dítě s matkou.

Jsou spolu spojeni, vzájemně prožívají zážitky a sdělují si informace. Patří k sobě a dítě

je na matce zcela závislé. Závislé zůstává i po narození, ale narozením se zcela mění

prostor komunikace. Přechodem do vnějšího prostředí se odděluje samostatná lidská

bytost, která začíná žít svůj individuální život.

Člověk je tvor společenský a rodina je první skupinou, kde člověk žije. V rodině

začíná proces komunikace. Člověk je vychováván, kultivován, v rodině se učí první

slova, v rodině získává společenské návyky, prostřednictvím rodiny si dítě rozšiřuje svůj
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komunikační obzor. Jak jdou léta přibývá komunikačních zdrojů, vliv školy, skupiny

vrstevníků, mediálních prostředků. A jak člověk dospívá, vytváří si svou vlastní

komunikační strukturu a upevňuje vlastní způsob komunikace. Stále je a bude členem

nějaké skupiny lidí. Ne vždy si bude s ostatními rozumět, i když budou mluvit stejným

jazykem. Bude si často klást otázky: Proč zůstává nepochopen? Bude ho zajímat, proč

nerozumí dané problematice na stejné úrovni jako kolega? Zjistí, že i když má s někým

stejné cíle i informace, může dojít k úplně jinému závěru. Komunikace jako sociální jev

provází člověka od kolébky až do hrobu. Není jednoduché nahlédnout do všech tajů

správné mezilidské komunikace, ale stačí porozumět, naučit se jednat s lidmi, být s nimi

ve spojení a snažit se naslouchat co nám ostatní sdělují.

Tématem mé závěrečné bakalářské práce je komunikace ve vztahu k motivování

pracovníků. Komunikace se projevuje ve všech činnostech školy. Řízení je bez

komunikace nemyslitelné. Každá organizace musí mít vytvořen svůj základní

komunikační systém pravidel, komunikačních kanálů, i mantinelů vlastní

interpersonální komunikace.

Jednou ze základních činností a dovedností manažera je umění komunikovat.

Pokud má být komunikace přínosná, musí být obousměrná a symetrická. Musí se střídat

role sdělujícího a příjemce. A na tuto problematiku jsem se zaměřila ve své závěrečné

práci. Zabývala jsem se analýzou stavu komunikace mezi vedením školy a podřízenými

pracovníky a také komunikací mezi zaměstnanci všeobecně.

2 Cíl práce

Hledání a udržení kvalifikovaných zaměstnanců patří mezi nejdůležitější

manažerské úkoly. Teorie motivace pomáhá pochopit chování lidí. Motivační faktory

nepůsobí na všechny pracovníky stejně.

Vhodně zvolenou komunikací lze lidi motivovat a tím dosáhnout vytýčených

cílů, i když se mnohdy nejedná o cíle populární, nebo samotný cíl není příliš motivující.

WIEDENOVÁ, M., Komunikativní dovednosti a řešení konfliktních situací. Liberec : Technická
univerzita, 2002, 4s., ISBN 80-7085-423-0
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Všechno dobré, ale také všechno špatné se projeví v komunikaci. Dobrá komunikace

je stejně důležitá jako odbornost, charakter, ctižádost, flexibilita.

Práce si klade za cíl zjistit, jaké způsoby komunikace jsou na školách

preferovány, zjistit jejich vhodnost, nebo nevhodnost pro tvůrčí atmosféru školy.

Zabývá se způsoby řešení krizových a konfliktních situací ve zkoumaných školách

a souvislostí komunikace s motivací pracovníků.

3. Dosavadní řešení problému

3. 1 Motivace

Motivace je vnitřní stav člověka daný přáními, tužbami, úsilím, představami,

zájmy a neuspokojenými potřebami, které se stávají impulsem k jeho určitému chování.

Motivaci pracovního jednání tvoří ty psychické procesy, stavy a vlastnosti, které

člověka vedou k tomu, že přijímá práci jako společenskou skutečnost a orientuje

se na její přiměřené zvládnutí. Vyjadřuje celkový přístup k pracovním úkolům

(pracovní ochotu) a bezprostředně se odráží ve výkonnosti člověka. Motivace může být

zaměřena na perspektivu úspěchu (chválíme) nebo perspektivu neúspěchu (káráme).

Působí vždy nepřímo (lomí se přes vnitřní podmínky člověka).

3. 1.1 Podstata a cíl motivace

Většina lidí stráví značnou část svého života v práci. Je proto důležité poznat,

zda je pro ně práce pouhým prostředkem k získání peněz, nebo něco navíc. Prvotním

důvodem práce lidí je skutečně potřeba získat peníze pro svou existenci a mít jistotu,

že tuto práci zítra neztratí. Jakmile jsou jejich příjmy dostatečné, začne se mnoho z nich

zajímat o další faktory, které jim pracovní činnost může přinést: možnost komunikace

s lidmi, kteří mají obdobné problémy, získání sebedůvěry, uznání vlastních znalostí

a dovedností apod.
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Manažerské motivování, které vnějšími prostředky navozuje proces motivace,

se uskutečňuje s využitím manažerských technik a systému odměn a trestů, pomocí

stimulů a pobídek..

Devět zákonů motivace:

1. Chceme-li motivovat, musíme být sami motivování

2. Úspěch motivuje

3. Motivace má dvě stadia – vytýčit cíl a ukázat, jak cíle dosáhnout

4. Uznání motivuje

5. Motivace = nikdy nekončící proces

6. Vlastní účast motivuje

7. Každý krok musí být zřetelně viditelný

8. Výzva k akci motivuje jen tehdy, je-li možnost zvítězit

9. Ztotožnění se se skupinou motivuje

Roste význam subjektivních faktorů které určují jednání pracovníků při plnění

úkolů. Je kladen větší důraz na ovlivňování pracovní motivace. Posláním ovlivňování

je uskutečnění řídícího rozhodnutí.

Cílem ovlivňování je podněcování přiměřeného přístupu pracovníka k plnění

úkolu a utváření vlastností dobrého pracovníka. Ovlivňování musí mít určitý řád,

protože jinak není účinné.

Úspěšný vedoucí pracovník umí svému pracovnímu týmu zadat úkol takovým

způsobem, aby ponechal prostor aktivitě každého jednotlivce. Respektuje

tzv. subjektivní rozměr kolektivní pracovní činnosti, který zahrnuje osobní zkušenosti,

potřeby, emoce a cíle jednotlivců. Podmínkou kladné pracovní motivace osobnosti

je přijetí kolektivního pracovního úkolu za svůj vlastní.

� WEBER, J., a kol., Management : Základy, prosperita, globalizace. Praha : Management Press, 2003,
63 s, ISBN 80-7261-029-5

� FANTOVÁ, V., Motivace pracovní činnosti. Studium školského managementu, 2004/2005 přednáška
k tématu
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Motivaci můžeme charakterizovat jako cílově orientované chování. Lidé jsou

motivovaní, když očekávají, že určité kroky pravděpodobně povedou k dosažení cíle

a odměny (takové odměny, která uspokojuje jejich potřeby).

Dobře motivovaní lidé, jsou lidé s jasně definovanými cíli, lidé kteří podnikají

kroky od nichž očekávají, že povedou k dosažení těchto cílů. Takoví lidé mohou být

motivováni sami od sebe. Pokud to znamená že jdou správným směrem aby dosáhli


[…]


prezentování školy na veřejnosti.

Práce se snaží zjistit, jaké způsoby komunikace jsou na náhodně vybraných

školách preferovány, zjistit jejich vhodnost, nebo nevhodnost pro tvůrčí atmosféru

školy. Snaží se zjistit způsoby řešení krizových a konfliktních situací ve zkoumaných

školách a souvislosti komunikace s motivací

Vycházíme-li z výsledků analýz které jsou uváděny v závěrečné bakalářské

práci, můžeme uvést následující závěry:

Na všech školách které se zúčastnily průzkumu je komunikace a motivace na

dobré úrovni, o což se zasloužilo vedení svým stylem řízení, organizačním uspořádáním

i dobrými motivačními programy.

Je pravdou, že i dobrý ředitel mívá ve své práci rezervy a i v oblasti komunikace

a umění motivovat lidi je co zlepšovat. Vyplynulo to ze závěrů, které jsou uvedeny

v osobním šetření. Vždyť role manažera spočívá především v dosahování stanovených

cílů prostřednictvím práce jiných lidí. Úspěšné vedení pracovních kolektivů

předpokládá znalost zásad práce s lidmi.
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8. Přílohy

Příloha číslo 1 - Dotazník pro ředitele škol

Příloha číslo 2 - Dotazník pro pedagogické zaměstnance
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8.1 Příloha číslo 1

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – pro ředitele škol

1. Jste

a) muž

b) žena

2. V jakém věkovém rozmezí se nacházíte?

a) 31 – 40 let

b) 41 – 50 let

c) 51 – 60 let

d) 61 a více

3. Kolik hodin týdně podle Vašeho názoru věnujete vedení lidí ve škole, kterou
řídíte?

1 – 3 3 – 5 5 a více

4. Je tento čas dostačující?

5. Která oblast Vaší práce je podle Vás nejdůležitější?
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6. Jakým způsobem probíhá komunikace na Vaší škole?

a) při poradách

b) písemně

c) intranetem

d) formou oběžníků

7. Jak hodnotíte vztahy mezi zaměstnanci ve škole?

(Hodnocení číslem 1 – nejlepší – 5 – nejhorší)

a) přátelské 1 2 3 4 5

b) tolerantní 1 2 3 4 5

c) spíše chladné 1 2 3 4 5

d) chladné až nepřátelské 1 2 3 4 5

e) tento problém mne nezajímá – nesleduji jej 1 2 3 4 5

8. Zjišťujete nějakým způsobem spokojenost zaměstnanců ve Vaší škole?

Ano ne

9. Jakým způsobem?

a) dotazníkem

b) pohovorem

c) jinak – jak?

10. Jakým způsobem řešíte konflikty mezi zaměstnanci? (vypište prosím)
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11. Jaká motivace zaměstnanců – pedagogických pracovníků – se ve Vaší škole
nejvíce osvědčila?

a) Hmotná (plat, osobní ohodnocení, využívání výhod – např. FKSP)

b) Atraktivní obsah práce

c) Povzbuzování (úspěch, uznání, pochvala)

d) Atmosféra pracovní skupiny (přátelská, kolegiální, závist, pomluvy)

e) Pracovní podmínky a režim (pracovní doba, pracovní prostředí)

f) Externí stimulační faktory (společenské uznání, stabilita zaměstnání)

12. Jaká motivace zaměstnanců – nepedagogických pracovníků – se ve Vaší
škole nejvíce osvědčila?

a) Hmotná (plat, osobní ohodnocení, využívání výhod – např. FKSP)

b) Atraktivní obsah práce

c) Povzbuzování (úspěch, uznání, pochvala)

d) Atmosféra pracovní skupiny (přátelská, kolegiální, závist, pomluvy)

e) Pracovní podmínky a režim (pracovní doba, pracovní prostředí)

f) Externí stimulační faktory (společenské uznání, stabilita zaměstnání)

13. Dáváte ve vedení lidí přednost určitému stylu? Jakému?
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8.2 Příloha číslo 2

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – pro pedagogy

13. Jste

a) muž

b) žena

14. V jakém věkovém rozmezí se nacházíte?

a) 20 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 – 60 let

e) 61 a více

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) vyšší odborné

b) vysokoškolské

16. Je podle Vašeho názoru na Vaší škole dostačující komunikace mezi
zaměstnanci a vedením?

a) ano

b) ne
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17. Jakým způsobem probíhá komunikace na Vaší škole?

a) při poradách

b) písemně

c) intranetem

d) formou oběžníků

18. Jak hodnotíte vztahy mezi zaměstnanci ve škole?

a) přátelské

b) tolerantní

c) spíše chladné

d) chladné až nepřátelské

e) tento problém mne nezajímá – nesleduji jej

19. Jakým způsobem řešíte konflikt který máte s kolegou?

a) kontaktuji osobu, která mi může pomoci
(přímý nadřízený, ředitel)

b) se svými spolupracovníky

c) písemnou formou

d) jiným způsobem

20. Zjišťujete vedení školy nějakým způsobem spokojenost zaměstnanců?

a) ano
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 b) ne

21. Jakým?

a) dotazníkem

b) rozhovorem

c) jinak – jak?

22. Jaká motivace je pro Vás nejúčinnější?

a) hmotná (plat, osobní ohodnocení, využívání výhod – např. FKSP)

b) atraktivní obsah práce

c) povzbuzování (úspěch, uznání, pochvala)

d) atmosféra pracovní skupiny (přátelská, kolegiální, závist, pomluvy)

e) pracovní podmínky a režim (pracovní doba, pracovní prostředí)

f) externí stimulační faktory (společenské uznání, stabilita zaměstnání)
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