HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK Oponenta

Autor práce: Miloslava Šimonová Oponent: PaedDr. Milan Báča
Název závěrečné práce: Komunikace jako prostředek motivace

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 31

Klady práce:

- propracovaný úvod práce
- pojednání o dosavadním řešení problému
- formální stránka práce

Nedostatky práce:

- méně propracovaný úvod i závěr práce
- práci by prospěl propracovanější komentář k jednotlivým rozborům otázek výzkumu
- práci by prospělo formulování hypotéz a jejich ověření

Návrh klasifikace práce:

výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

- 1.
2. Prosím okomentovat autorovo nepodložené tvrzení, že vedení si práce osob pověřených na škole PR moc necení (str. 23). To, že za tuto práci pracovníci nejsou zaplaceni, nemusí znamenat, že si vedení práce moc necení.
3. Co by podle autora práce mohlo vést k posílení úlohy (dosud opomíjené) tiskových konferencí školami?

Ve Svitavách

dne 28. 8. 2006

PaedDr. Milan Báča

Jméno a příjmení

podpis